
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/371                                        DEL 04/07/2025 
 
DIPARTIMENTO:  

 
PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO - DPA 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPA018 

 
UFFICIO:  

 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA 

 

Oggetto Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Abruzzo – Azione 
3.1.1. “Avviso pubblico: Turismo Esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi 
collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie e dai cammini” – Dotazione finanziaria) € 
9.250.000,00 -  Affidamento del servizio di gestione ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 alla Soc. FI.R.A. S.p.A. – Integrazione e modifica alla Determinazione n. DPA018/320 
del 16/06/2025. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la DGR del 25 giugno 2024, n. 373 recante “presa d’atto della Deliberazione Cipess 2/2024 “adozione 

del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 e riduzione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 

- Regione Abruzzo - indicazioni operative per l’attuazione” che prevede: 

 l’attuazione di un progetto strategico a valere sulla linea di Azione 3.1.1 “Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale L’azione si può attivare sia attraverso tradizionali strumenti di aiuto sia 
attraverso fondi rotativi di garanzia o prestito” con un plafond di Euro 9.250.000,00 per “Bando 
turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle 
"ciclovie" e dai "cammini”;  

 che il Responsabile di Azione tenuto all’attuazione del suddetto progetto strategico è il Servizio 
Politiche Turistiche e Sportive DPA018 del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo; 

 l’applicazione della manualistica del POR FESR-FSE 2014-2020 attualmente in vigore, a cui il POC 
espressamente rinvia;  

VISTA la Determinazione n. DPA018/178 del 31/03/2025 avente per oggetto: “PROGRAMMA OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) O.T. 3 – PROMUOVERE LA COMPETITIVITA’ DELLE PMI – Azione 3.1.1. Aiuti per 
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale. Avviso pubblico: Turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi 
collegati ai territori percorsi dalle ciclovie e dai cammini”. Approvazione Avviso Pubblico e prenotazione 
impegno di spesa”; 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti il CIG: B708C05FE3 ed il CUP C24F25000130001; 

PRESO ATTO che con le DGR n. 137 e 138 del 07/03/2025 è stato iscritto in bilancio lo stanziamento di 

€500.000,00 come riportato di seguito: 

 



 
2025 

Cap. Entrata 42020 

POC ABRUZZO 2014 2020 - ASSEGNAZIONE DI RISORSE PER 
INVESTIMENTI” art. 1 

 
€  500.000,00 

Cap. Spesa 1420.1 

  “POC Abruzzo 2014 2020 – Progetto Assistenza Tecnica”; € 500.000,00 

 
PRESO ATTO, altresì, che con mail del 14.03.2025, acquisita al prot. RA 0106280/25 del 17/03/2025, il 
DPA011 - Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha autorizzato il Servizio DPA018 – Politiche Turistiche 
e Sportive ad operare, tra l’altro, sui predetti capitoli di entrata e di spesa; 

 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione N. DPA018/265  del  27/05/2025 avente per oggetto: Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Abruzzo – Azione 3.1.1. “Avviso pubblico: Turismo 
Esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie e dai 
cammini” – Dotazione finanziaria) € 9.250.000,00 -  Affidamento del servizio di gestione ai sensi dell’art. 7 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 alla Soc. FI.R.A. S.p.A. – Accertamento e impegno di spesa. Provvedimento 
urgente. CIG: B708C05FE3 – CUP C24F25000130001; 
 

- la Determinazione N. DPA018/290 del 06/06/2025 relativa alla Rettifica Determinazione n. DPA018/265 
del 27/05/2025 nella quale l’impegno viene rettificato in prenotazione di impegno; 

 

- la Determinazione N. DPA018/320 del 16/06/2025 relativa all’impegno mediante trasformazione della 
prenotazione disposta con la Determinazione n. DPA018/265 del 27/05/2025; 
 

RITENUTO procedere: 
1) alla revoca del punto 2 della Determinazione n. DPA018/265 del 27/05/2025; 
2) all’integrazione della Determinazione  N. DPA018/320 del 16/06/2025  disponendo l’accertamento 

della somma di € 369.999,37 (euro trecentosessantanovenovecentonovantanove/37), sul capitolo del 
POC Abruzzo 2014/2020 per € 185.000,00 a valere sull’annualità 2025 e per € 184.999,37 a valere 
sull’annualità 2026 come di seguito specificato: 

 

OT Azione Cap. entrata Art / PDC Anno 2025 Anno 2026 

 
O.T. 3 – 

PROMUOVERE LA 
COMPETITIVITA’ 

DELLE PMI 

Azione 3.1.1. Aiuti per 
investimenti in 

macchinari, impianti e 
beni intangibili, e 

accompagnamento dei 
processi di 

riorganizzazione e 
ristrutturazione 

aziendale. 

 
 

 
42020.1 

POC ABRUZZO 2014 
2020 - ASSEGNAZIONE 

DI RISORSE PER 
INVESTIMENTI” 

 
 

 
Art. 1 –  

PDC 4.02.01.01. 
000 

 

 
 
 
 
 

 
€ 185.000,00 

 
 
 
 
 

 
€ 184.999,37 

 

 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni e la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. recante “Norme sulla 
contabilità regionale”; 

RICHIAMATE la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie Speciale n. 37/2025, 
recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” e la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di 



previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie Speciale n. 37/2025, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, già adottato dall’Esecutivo dell’Ente 
giusta DGR n. 853-C del 17 dicembre 2024; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

 D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 
 

1) di revocare il punto 2 della Determinazione n. DPA018/265 del 27/05/2025; 
 

2) di integrare la Determinazione  N. DPA018/320 del 16/06/2025  disponendo l’accertamento della somma 
di € 369.999,37 (euro trecentosessantanovenovecentonovantanove/37), sul capitolo del POC Abruzzo 
2014/2020 per € 185.000,00 a valere sull’annualità 2025 e per € 184.999,37 a valere sull’annualità 2026 
come di seguito specificato: 
 

OT Azione Cap. entrata Art / PDC Anno 2025 Anno 2026 

 
O.T. 3 – 

PROMUOVERE LA 
COMPETITIVITA’ 

DELLE PMI 

Azione 3.1.1. Aiuti per 
investimenti in 

macchinari, impianti e 
beni intangibili, e 

accompagnamento dei 
processi di 

riorganizzazione e 
ristrutturazione 

aziendale. 

 
 

 
42020.1 

POC ABRUZZO 2014 
2020 - ASSEGNAZIONE 

DI RISORSE PER 
INVESTIMENTI” 

 
 

 
Art. 1 –  

PDC 4.02.01.01. 
000 

 

 
 
 
 
 

 
€ 185.000,00 

 
 
 
 
 

 
€ 184.999,37 

 
3) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione del contributo impegnato con il 

presente atto con le modalità stabilite dalla relativa Convenzione; 
4) di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione trasparente”; 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Entrate (DPB006) al Servizio Ragioneria 

Generale (DPB014), per gli adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza – 
Programmazione – Turismo DPA. 

 
                         L’Estensore 
                  Dott.ssa Patrizia di Sipio 
             Firmato elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 
                          Dott.ssa Patrizia di Sipio 
                          Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci   

Firmato digitalmente             


		2025-07-04T11:51:30+0200
	PATRIZIA RADICCI




